广 东 省 应 急 管 理 厅 办 公 室
粤应急办函〔2025〕6号

广东省应急管理厅办公室关于印发《危险化学品
企业断路作业安全要点》的通知

各地级以上市应急管理局：

为加强危险化学品企业断路作业过程重大风险管控，指导企

业规范断路作业安全作业票填写、作业操作流程等，省应急管理

厅组织省安全应急研究院编制《危险化学品企业断路作业安全要

点》，现印发给你们。请各地及时将通知转发辖区内相关危险化

学品企业，结合企业实际参照执行。

附件：危险化学品企业断路作业安全要点

公开方式：依申请公开

— 2 —

附件

危险化学品企业断路作业安全要点

1.作业前应制定交通组织方案，确保消防车、急救车辆的通

行。

2.断路路口和相关道路应设置交通警示标志，作业区域设置

路栏、道路作业警示灯、导向标等交通警示设施。

3.夜间或雨、雾天作业应设道路作业警示灯，设置高度离地

面 1.5m，不低于 1m；能反应出作业区域的轮廓；应能发出至少

自 150m以外清晰可见的连续、闪烁或旋转的红光。

4.定点作业，白天不超过 2h，夜间不超过 1h即可完工的，

现场有人指挥交通，只要作业区域设置了相应的交通警示设施，

可不设标志牌。

5.作业结束后应与危险化学品企业检查核实，报告有关部门

恢复交通。

附录：断路安全作业票填写模板

— 3 —

附录

断路安全作业票填写模板

编号：

DL2022041001

申请单位 公用工程车间 作业单位 xx化建 作业负责人 xxx

涉及相关单位（部门） 甲醇车间 监护人 xxx

断路原因 检查埋地污水管道泄漏点

关联的其他特殊作业及

安全作业票编号

动土作业 ……

断路地段示意图（可另附图）及相关说明：

使用挖掘机和人工挖掘作业，挖掘深度 0.9m。(附图)

签字：（作业项目负责人） 2022 年 4 月 10 日 9 时 0 分

风险辨识结果 机械伤害、车辆伤害 …

作业实施时间 自 2022 年 4 月 10 日 9 时 30 分至 2022 年 4 月 10 日 17 时 30 分止

序号 安全措施 是否涉及 确认人

1 作业前，制定交通组织方案，并已通知相关部门或单位

2
作业前，在断路的路口和相关道路上设置交通警示标志，在作业区域附近设置路栏、道

路作业警示灯、导向标等交通警示设施

3 夜间作业设置警示灯 ×

4

其他安全措施：

无。

编制人：（作业人）

安全交底人 接受交底人

— 4 —

作业负责人意见

同意作业。

签字：（作业负责人） 2022 年 4 月 10 日 9 时 10 分

所在单位意见

同意作业。

签字：（车间有关人员） 2022 年 4 月 10 日 9 时 15 分

消防、安全管理部门意见

同意作业。

签字：（部门有关人员） 2022 年 4 月 10 日 9 时 25 分

审批部门意见

同意作业。

签字：（专业管理部门有关人员） 2022 年 4 月 10 日 9 时 27 分

完工验收

断路作业完成。

签字：（车间人员、作业人员） 2022 年 4 月 10 日 17 时 40 分